
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizaţi pentru obiectivul de 
investiţie „ Reabilitare sediu primărie, construire grup sanitar şi realizare împrejmuire 

”- etapa I, comuna Mărculeşti, judeţul Ialomiţa 
 
 
     Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
 Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 2871 din 17.08.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 2872 din 17.08.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 2875 din 17.08.2022; 
-Programul Judeţean de Dezvoltare Locală Ialomiţa 2021 ce are ca scop îmbunătăţirea 
continuă a calităţii vieţii locuitorilor judeţului Ialomiţa, a generaţiilor prezente şi 
viitoare, prin dezvoltarea de comunităţi rurale și urbane sustenabile, capabile să 
gestioneze şi să utilizeze resursele în mod eficient, pe zone de potenţial economic și pe 
zone de prioritate, asigurând prosperitatea, protecţia mediului şi coeziunea socială; 
-prevederile Ghidului solicitantului de finanțare nerambursabilă în cadrul Programului 
Județean de Dezvoltare Locală-Ialomița 2021;  
-prevederile art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907 / 2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;      
            În temeiul prevederilor art. 129, alin. ( 2 ), lit.b), alin. ( 4 ), lit. d), art. 139, alin. 
( 3 ), lit.d) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico - economici actualizaţi pentru obiectivul de 
investiţie „Reabilitare sediu primărie, construire grup sanitar şi realizare împrejmuire ” 
- etapa I,  comuna Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, finanţat în baza Programului Judeţean 
de Dezvoltare Locală Ialomiţa şi devizul general etapa I, conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre, după cum urmează: 
 
 
Denumire indicator Cantitate Unitate de măsură 

Valoarea totală a investiţiei, etapa I  613.065,94 lei (inclusiv TVA) 

Din care construcţii - montaj 532.945,47 lei (inclusiv TVA) 

Durata de realizare a investiţiei               15 luni 

Suprafaţa construită  159 mp 

Suprafaţa construită desfăşurată  159 mp 

Regim de înălţime P+M  

Amenajare incintă 288 mp 



 
 
Art.2 Se aprobă finanţarea obiectivului de investiţie „ Reabilitare sediu primărie, 
construire grup sanitar şi realizare împrejmuire ” - etapa I comuna Mărculeşti, judeţul 
Ialomiţa, cu valoarea totală de 613.065,94 lei cu TVA, în baza Programului Judeţean 
de Dezvoltare Locală Ialomiţa.  
Art.3 Se aprobă cofinanţarea obiectivului de investiţie „ Reabilitare sediu primărie, 
construire grup sanitar şi realizare împrejmuire ”- etapa I comuna Mărculeşti, judeţul 
Ialomiţa cu valoarea de 313.065,94 cu TVA lei, din valoarea totală a proiectului, din 
care: 

- valoare cofinanţare cheltuieli eligibile - 232.945,47 lei cu TVA; 
- valoare cheltuieli neeligibile – 80.120,47 lei cu TVA; 

Art.4 Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la art. 
1, precum şi cheltuielile de întreţinere şi exploatare pentru acesta se suportă din 
veniturile proprii ale bugetului local.  
Art.5 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Mărculeşti. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,      
    VOICU ION - ARTEME                                                            
                                                                             DAVIDESCU ȘTEFANIA - FELICIA                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 49 
Emisă astăzi, 23.08.2022 
La Mărculeşti 


